Manu docta solertissimaque totum Alpium nostrarum systema in immortalis stirpium historiae praefatione determinavit HALLERUS. Ex illa primordialium, olim absque dubio multo quam hodie altiorum, sed quibusdam naturae horrendis subversionibus insigniter comminutorum, quibus Gotthardus constat, montium stupenda mole, tanquam e centro seu foco communi tot tantaque Alpium dorsa undique quasi radiantia per totam australem Helvetiam discurrunt. Et primum quidem illud longissimum „centum leucis non multo brevius”, quod Vir summus meridionale dicere solebat, tum occasum versus per Furcam, inter magnam Rhodani vallem et valles minores laterales Antigoriam, Anzascam, Sessiam, Val Tornanche

*) Limitem tamen solitum *Abietis* Vir Cl. ad 5500 pedum altitudinem absolutum statuit, eumque paucissimas admittere exceptiones testatur.

**) In Sabaudia usque ad altissimarum Alpium limitem inferam ubique adscendit.

***) In valle *Hasliana* ad 3000 p. in vicinia vici *Guttannen*, et in ipsius Gotthardi adscensu supra *Wasen* iam ad 2900 p. crescere desinit.

****) In Valesiae iugo anstrali arva cerealibus consita multo altius depreheaduntur. V. *Valesia* et *Zermotten*.

et Praetoriam usque ad montem Penninum et inde per montem *Dent-de-Midi* in Sabaudiam secus Lemannum lacum extenditur, tum ad eum per Locumonium et Adulam, inter Rhaetiam vallesque Brenniam, Calancam et Misaucinam, Clavennensem et Praegallensem usque ad montem Septimum atque inde inter Oeni vallem, vallesque septentrionales laterales rhaeticas porrigitur, atque per Comitatum Tyrolensem longe lateque continuatur. „Haec tota Alpium longitudo passim quidem aliquantum deprimitur, ut vias praestet in Italiam transituris. Sed et eae valles peraltae sunt, et asperae veraeque Alpes, neque usquam rota ex Helvetia ad Italos accessum invenit ” HALLER. Nunc autem nemo nescit vias stratas, vere regias, per horrendas illas montium Sempronii, Gotthardi, Bernardini et Spelugae rapes, quae non solum carris omnigenisque vehiculis, sed etiam tormentis bellicis perviae sunt, a principio huius seculi usque ad nostros dies apertas fuisse.

Ex eodem foco principe etiam per Furcam aliud dorsum eorum versus, sed boreale, per maximam sui longitudinem pagum Bernensem a Valesia dividens, usque ad Agauni claustra extenditur, et inde in vicinia lacus Lemani cum illo montium humiliorum iugo, cui nomen est Ioratum, sese quasi confundit: ad hocce dorsum boreale pertinent M. Grimsula, moles istae stupendae rupium excelsissimarum, nivibus aeternis rigentium, Finsteraarhorn (15254 p. s. m. Sylvio monte excepto, qui in iugo australi situs et 13854 p. altus est, totius Helvetiae altissimum cacumen), Jungfrau (12872 p.), Mönch (12666 p.), Schreckhörner (12560 p.) etc., tum minores montes, ut Gemmius, Sanetsch et Dent-de-Moreles e regione montis Dent-de-Midi, quorum radicibus suis claustra valesiaca efficit.